Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 16/2023

Concede Título de Cidadão Honorário

de Ponte Nova ao Senhor Silverio

Rocha de Aguiar.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta

de concessão do Título de Cidadania Honorária ao Senhor Silverio Rocha

de Aguiar.

 Silverio Rocha de Aguiar nasceu em 21 de abril de 1979 na cidade de

Divino, é filho de Valdir Rodrigues de Aguiar e de Maria da Penha Rocha de

Aguiar.

Conheceu Ponte Nova em 1998 visitando os primos e, por influência

deles, resolveu prestar concurso para o cargo de Detetive de Polícia no qual

foi aprovado. Em 2002, tomou posse no referido cargo sendo lotado na 5ª

Delegacia Regional de Ponte Nova atuando em praticamente todos os

setores enquanto cursava Direito na ESUV - Escola de Estudos Superiores

de Viçosa, onde se graduou.

Em 29 de janeiro de 2011 casou-se com a pontenovense Michele e

em 14 de janeiro de 2013 tiveram o primeiro filho, Miguel, cujo nascimento

praticamente coincidiu com a formação no curso de formação de Delegado

de Polícia para o qual foi aprovado, tendo optado por sua lotação novamente

em Ponte Nova e, com a colaboração da competente equipe de policiais civis

atuou na apuração de diversos casos de repercussão, realizando ações

policiais não só em Ponte Nova mas em diversos estados brasileiros.

Em 2017 esteve à frente da Polícia Civil de Ouro Preto, retornando, a

pedido, para Ponte Nova no ano seguinte, e a partir de março de 2023

assumiu a função de Delegado Regional da 5ª Delegacia Regional de Ponte

Nova.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2023.

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador - PSB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 16/2023

Concede Título de Cidadão Honorário

de Ponte Nova ao Senhor Silverio

Rocha de Aguiar.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de

suas atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Senhor Silverio Rocha

de Aguiar.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado

em sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova - MG,      de                       de 2023.

MESA DIRETORA

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Vice-Presidente

Antônio Carlos Pracatá de Sousa
Secretário

Iniciativa

Wellerson Mayrink de Paula
Vereador - PSB